
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.    4 del 30/01/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
RISOLUZIONE  CONSENSUALE  CONTRATTO  MENSA SCOLASTICA - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 L’anno  duemilatredici addì  trenta del mese di  gennaio alle ore 20 e minuti 00 nella 
sala delle adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
sono stati oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    LILLA DANIELA  VICESINDACO - ASSESSORE    X 
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE    X 
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE   X  

              Totale         3        2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE, a seguito di pubblica gara basata sul criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, il Comune di Gignese, con determinazione n. 87 del 23 luglio 2012, ha affidato 
l’appalto del servizio di mensa scolastica relativo alla scuola dell’infanzia e alla scuola primaria 
alla «Cooperativa Primavera», società cooperativa per azioni con sede in Gallarate, via Luigi 
Borghi n. 11; 
 
PREMESSO CHE in data 24 settembre 2012 è stato sottoscritto, dal Comune di Gignese e dalla  
«Cooperativa Primavera», il contratto d’appalto del servizio di mensa scolastica (atto n. 
1012/REP, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Verbania in data 25 settembre 2012 alla 
serie I, n. 157), avente durata triennale, dal 1° settembre 2012 al 30 giugno 2015; 
 
PRESO ATTO CHE, con nota acquisita al protocollo comunale in data 3 gennaio 2013, al numero 
11/13, il dott. Giancarlo di Ronco, amministratore unico pro tempore della «Cooperativa 
Primavera», ha comunicato che la società «non era momentaneamente in grado di assicurare 
la corretta esecuzione del servizio per temporanea indisponibilità dei fondi presenti sui propri 
conti correnti bancari» ed ha prospettato l’esistenza di una «situazione di difficoltà» aziendale 
di gravità tale da condurre all’avvio della procedura di concordato con continuità; 
 
PRESO ATTO CHE, con una successiva nota, acquisita al protocollo comunale in data 25 gennaio 
2013, al numero 245/13, il dott. Giancarlo di Ronco, amministratore unico pro tempore della 
«Cooperativa Primavera», ha confermato l’esistenza di una situazione di crisi aziendale ed ha 
proposto lo «scioglimento consensuale del contratto di appalto in essere, senza reciproche 
richieste di penali o quant’altro»; 
 
PRESO ATTO CHE con la nota da ultimo richiamata la cooperativa ha precisato che «si sarebbe 
fatta carico del pagamento degli stipendi e del TFR dei dipendenti, sia di quello versato all’INPS 
che di quello versato presso altro Istituto»; 
 
CONSIDERATO CHE la cooperativa non appare oggettivamente in grado di adempiere gli obblighi 
nascenti, a suo carico, dal contratto di appalto e, pertanto, di garantire la prosecuzione del 
servizio di mensa scolastica; 
 
RITENUTO opportuno addivenire, senza indugio, alla risoluzione consensuale del contratto di 
appalto di mensa scolastica stipulato con la «Cooperativa Primavera», non sussistendo, per un 
verso, i presupposti di fatto e di diritto che giustificano la prosecuzione del rapporto negoziale 
e risultando, per altro verso, economicamente non conveniente, per l’ente, l’instaurazione di 
un contenzioso con un debitore che versa in una situazione di manifesta difficoltà economica e 
che ha chiesto l’avvio della procedura di concordato preventivo; 
 
RITENUTO conforme all’interesse pubblico individuare un nuovo operatore economico cui affidare 
l’appalto, al fine di non interrompere il corretto e regolare svolgimento del servizio di mensa 
scolastica, nell’anno scolastico 2012-2013, e quindi di evitare disagi agli alunni e alle famiglie; 
 
RILEVATO CHE l’esigenza di assicurare la continuazione del servizio di mensa scolastica appare 
incompatibile con i tempi di indizione ed espletamento di una nuova procedura selettiva ad 
evidenza pubblica o di una procedura negoziata, ancorché ridotti a quelli minimi consentiti per 
legge nei casi di urgenza, sicché risulta opportuno procedere ad un affidamento diretto 
dell’appalto; 
 
DATO ATTO CHE il Comune escuterà la cauzione definitiva prestata dalla «Cooperativa Primavera» 
a garanzia dell’esatto adempimento delle obbligazioni contrattuali, di ammontare pari ad euro 
4.396,00; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 



 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio interessato; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del  
servizio finanziario; 
 
Con votazione unanime e favorevole dei presenti, resa in forma palese nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la risoluzione consensuale del contratto di appalto del servizio di mensa 
scolastica sottoscritto, in data 24 settembre 2012, dal Comune di Gignese e dalla  
«Cooperativa Primavera», società cooperativa per azioni, con sede in Gallarate (VA) via Luigi 
Borghi n, 11 (atto n. 1012/REP, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Verbania in data 25 
settembre 2012 alla serie I, n. 157); 
 
2. di dare atto che il contratto di appalto deve intendersi risolto con decorrenza 1° febbraio 
2013 e che alla «Cooperativa Primavera» non sarà chiesto il pagamento di penali né il 
risarcimento dei danni derivanti dalla risoluzione anticipata del contratto di appalto; 
 
3. di dare atto che il Comune provvederà all’escussione della polizza fideiussoria rilasciata dalla 
«Cooperativa Primavera», a titolo di cauzione definitiva; 
 
4. di esprimere, al competente responsabile del servizio, atto di indirizzo per l’affidamento 
urgente del servizio di mensa scolastica ad un nuovo operatore economico, limitatamente al 
periodo compreso tra il 1° febbraio 2013 e il 30 giugno 2013; 
 
5. di demandare al responsabile del servizio l’adozione di tutti gli atti consequenziali alla 
presente deliberazione, compresi quelli inerenti e conseguenti alla risoluzione del contratto di 
appalto e quelli per l’affidamento del servizio ad un nuovo operatore economico; 
 
6. di dichiarare, previa votazione unanime e favorevole dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                 MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
             
 
========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 07.02.2013 
 
           Il Segretario Comunale 
             CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 30.01.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
             CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.    4 del 30/01/2013. 
RISOLUZIONE  CONSENSUALE  CONTRATTO  MENSA SCOLASTICA - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 


